
Determinazione n. 19 del 4/09/2020 - Pagina 1 di 6 

  

 
 

 

 

 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 19 del 4 settembre 2020 
 

 

 

 

 
 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 4 del 26/2/2020) 

 

 
 

 
 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di pulizia del Museo del 

Santuario, di Palazzo Azzarie, delle Sale dei Protettori e 

di altre proprietà dell’Azienda. 

 

 
 
 

 

 



Determinazione n. 19 del 4/09/2020 - Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE F.F. 

Visti: 

 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− il D.Lgs. 102/2014 e s.m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

 

Richiamati: 

 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Premesso che si rende necessario affidare il servizio di pulizia triennale dei locali che ospitano 

il Museo del Santuario, dell’edificio denominato “Palazzo delle Azzarie”, delle “Sale dei 

Protettori” e di altre proprietà dell’Azienda quali alloggi sfitti, spazi per manifestazioni 

temporanee, ecc.; 

 

Atteso che, al fine di poter assicurare l’esecuzione di tali interventi, occorre individuare un 

operatore esperto nel settore, individuandolo tra le Cooperative Sociali ai sensi della Legge n. 

381/91; 

 

Appurato che la Cooperativa Sociale Coedis di Savona ha già svolto tale servizio nel triennio 

precedente con ampia soddisfazione da parte dell’Azienda; 

 



Determinazione n. 19 del 4/09/2020 - Pagina 3 di 6 

Rilevato che la succitata Cooperativa Sociale, interpellata in merito, ha manifestato la propria 

disponibilità a rinnovare lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 

Preso atto del mantenimento, alle stesse condizioni, dell’offerta pervenuta dalla medesima con 

prot. n° 656 del 6 Maggio 2020, che prevede una spesa annua pari ad € 1.500,00 oltre I.V.A. e 

ritenuto di poterla accogliere, prese in esame altresì, le caratteristiche tecniche e funzionali e 

valutatene le rispettive qualità e considerato altresì il rapporto qualità prezzo; 

 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile 

procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Ravvisata quindi la necessità di affidare, per un periodo di tre anni, alla Cooperativa succitata gli 

interventi di manutenzione periodica della fontana sita sulla Piazza del Santuario, ai sensi del 

citato art. 36, comma 2, lett. a); 

 

Considerato che l’importo economico complessivo a disposizione per lo svolgimento del servizio 

triennale di pulizia degli spazi museali (Museo, Palazzo Azzarie e Sale Protettori) ed altri 

interventi resisi di volta in volta necessari, nel triennio ammonta ad € 15.000,00 oltre I.V.A., così 

per complessivi € 19.230,77 I.V.A. 22% compresa e che il codice CIG assegnato è Z9A2E29FA6; 

Dato altresì atto che permangono immutate le ragioni in virtù delle quali l’Azienda ha in 

passato ritenuto di conferire servizi similari ad un soggetto operante nell'area sociale, in 

quanto opera per favorire l'inserimento di persone svantaggiate in attività socialmente utili; 

Ravvisata pertanto l’opportunità di affidare alla succitata cooperativa sociale il servizio di 

pulizia triennale necessario per mantenere in condizioni di decoro i locali in questione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di affidare alla Cooperativa Sociale Onlus 

“Coedis” (omissis) – il servizio triennale di pulizia del Museo del Santuario, di Palazzo 

Azzarie, delle Sale dei Protettori ed altri interventi di pulizia resisi di volta in volta 

necessari per un importo complessivo netto stimato di € 15.000,00; 



Determinazione n. 19 del 4/09/2020 - Pagina 4 di 6 

 

2. di stabilire che il servizio decorrerà dal 1° Ottobre 2020 e terminerà il 30 Settembre 2023; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva triennale stimata in € 19.230,77 (oltre le imposte di 

legge) sarà registrata sul conto economico n. B0750.05 “Pulizia immobili di proprietà”. 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

        F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 19 del 4/09/2020 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore F.F. certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda  

il giorno 12 OTTOBRE 2020 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 12 OTTOBRE 2020 

       

                                                                                       IL DIRETTORE F.F. 

                  F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore f.f. 

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                     ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 19 del 4/09/2020 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 19 del 4 settembre 2020 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                                      IL DIRETTORE F.F.  

 

                                                                                                               F.TO CLAUDIO BERRUTI  

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

          ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

 

                                                                                               F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

  

 

Responsabile del procedimento     Estensore del Provvedimento 

 

  F.TO CLAUDIO BERRUTI                               ___________________ 


